
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση τίτλων ειδικοτήτων Ινστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.).

2 Επιμήκυνση του ελάχιστου εύρους ωρών υποχρε-

ωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε παραλίες 

της περιφέρειας δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρ-

χής Ελευσίνας για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. K5/69514  (1)

   Τροποποίηση τίτλων ειδικοτήτων Ινστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 19 του άρθρου 34 του ν. 4763/2020 «Εθνικό 

Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 

Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχε-

τικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 

νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 

L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 

της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 

Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254), όπως έχει τροποποιηθεί,

β. της υπό στοιχεία 63536/Κ5/30-5-2022 απόφασης 
«Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από τα 
Ι.Ε.Κ. (Β’ 2661),

γ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

δ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκη-
σης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30-07-2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

3. Την εισήγηση της 16ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας 
του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης και Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.).

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/397/65146/Β1/09-06-2023, 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’  143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση 
Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ - Τμήμα Γ’.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4160

45533

Στις κάτωθι ειδικότητες τροποποιείται ο τίτλος ως εξής:

Α/Α ΠΑΛΑΙΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΝΕΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ

1 ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΣΥΝΑΡΜΟΣΗΣ 
ΕΙΚΟΝΑΣ (MONTER)

ΜΟΝΤΕΡ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

2 ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑΣ - ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ ΚΑΙ ΡΕΠΟΡΤΕΡΣ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑΣ, ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΝΕΩΝ 
ΜΕΣΩΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

3 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ, ΣΥΣΚΕΥΩΝ 
ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.27 00:33:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45534 Τεύχος B’ 4160/26.06.2023

Από την ημερομηνία έναρξης της παρούσας, όπου ανα-

φέρεται ο παλαιός τίτλος της ειδικότητας νοείται ο νέος 

τίτλος και αντιστρόφως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Ιουνίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης,

Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. 2133.3/46562/2023 (2)

Επιμήκυνση του ελάχιστου εύρους ωρών υπο-

χρεωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε παρα-

λίες της περιφέρειας δικαιοδοσίας της Λιμενικής 

Αρχής Ελευσίνας για το έτος 2023.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ.  (γ) της παρ.  11 του άρθρου 15 του 

ν.  2743/1999 «Πλοία αναψυχής και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 211),

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 102),

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού» (Α’ 114),

δ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/

2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-

κής Πολιτικής» (Α’ 26),

ε) του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» [άρθρο πρώτο 

του π.δ. 63/2005 (Α’ 98)], όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

στ) της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 7 του π.δ. 71/

2020 «Σχολές ναυαγοσωστικής εκπαίδευσης, χορήγησης 

άδειας ναυαγοσώστη, υποχρεωτική πρόσληψη ναυαγο-

σώστη σε οργανωμένες ή μη παραλίες» (Α’ 166),

ζ) του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).

2. Την υπ’ αρ. 2131.16/2402/2022/18-8-2022 Αναφορά 

Λιμενικής Αρχής Ελευσίνας, με συνημμένο πρακτικό.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατι-

κού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/

45204/2023/20-6-2023 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./

Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Επιμηκύνεται το ελάχιστο εύρος ωρών υποχρεωτικής 

πρόσληψης ναυαγοσώστη στις ακόλουθες παραλίες της 

περιφέρειας δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής Ελευσίνας:

Α/Α ΠΑΡΑΛΙΑ
ΛΙΜΕΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΤΗΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ 
ΤΗΣ ΟΠΟΙΑΣ ΥΠΑΓΕΤΑΙ

ΩΡΑΡΙΟ 
ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗΣ 

ΚΑΛΥΨΗΣ 2023

1
Παραλία Βαρέα Μεγάρων 2 από λιμανάκι 
έως πρώην κατάστημα «ΑΕΝΑΟΝ» 
(μήκους 268,47 μ.)

Κ.Λ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 10:00-20:00

2
Παραλία Βαρέα Μεγάρων 3 από πρώην 
κατάστημα «ΑΕΝΑΟΝ» έως παιδική χαρά 
(μήκους 250,00 μ.)

Κ.Λ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 10:00-20:00

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 22 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΛΙΑΡΗΣ   

*02041602606230002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


